
Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σημαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχομένου σε 

ένα ενημερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το μήνυμα που προ-

σπαθείτε να αποδώσετε.  Προ-

σπαθήστε να μην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν με 

Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεμάτων που εμφανί-

ζεται στα ενημερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ μεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συμπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά με τεχνολογίες ή καινο-

τομίες στον τομέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονομικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση προϋπολογισμού 2008: αύξηση των 

δαπανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στον τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ημερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  
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Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραμμα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηματοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δρα-
στηριοποιούνται στον τομέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Ομιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάμενος της Γραμματείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν μέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συμμετέ-
χουν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  

 

  

Το Ευρωπαϊκό Γραφείο 
Κύπρου (ΕΓΚ) και ο Ευρω-
παϊκός Σύνδεσμος Συντο-
νιστών ERASMUS (EAEC) 
παρουσίασαν στις 6 Οκτω-
βρίου προς όλους τους 
ενδιαφερομένους και τα 
ΜΜΕ, τις ανανεωμένες και 
ενισχυμένες υπηρεσίες 
που προσφέρουν, αναφο-
ρικά με την πληροφόρηση, 
δικτύωση και παροχή υπο-
στήριξης στην ετοιμασία 
επιτυχημένων προτάσεων 
με σκοπό τη διεκδίκηση 
χρηματοδότησης από Ευ-
ρωπαϊκά, Περιφερειακά και 
Εθνικά Προγράμματα.  

Το ΕΓΚ με 29 μέλη από 
Κύπρο και Ελλάδα ενώνει 
τις δυνάμεις του με το δί-
κτυο EAEC που απαριθμεί 
πάνω από 100 μέλη και με τις πιο 
έμπειρες συμβουλευτικές εταιρίες στο χώ-
ρο, όπως TALOS RTD, Enoros Consulting, 
GrantXpert, για τη δημιουργία του Task-
Force  με σκοπό  να μεγιστοποιήσει τις 
πιθανότητες των μελών του, στη διαδικα-
σία υποβολής επιτυχημένων προτάσεων. 
Το Task-Force θα εξυπηρετεί τους οργανι-
σμούς μέλη του δικτύου του Ευρωπαϊκού 
Γραφείου Κύπρου, αλλά θα προσφέρει υπη-
ρεσίες και στα μη μέλη. Θα δέχεται αιτήσεις 
για υποστήριξη στην ετοιμασία προτάσεων 
απευθείας από ενδιαφερόμενους, μέλη και 
μη.  

Θα διοργανώνονται Συναντήσεις Καινοτο-
μίας (Innovation Round Tables) σε θεματι-
κές ενότητες που σχετίζονται με Χρηματο-
δοτικά Προγράμματα, τα οποία προκήρυ-
ξαν ή πρόκειται να προκηρύξουν προ-
σκλήσεις για προτάσεις. Στις συναντήσεις 

θα προσκαλούνται ερευνη-
τές, επιχειρηματίες, δημόσι-
οι φορείς και φορείς τοπικής 
αυτοδιοίκησης, καθώς και 
άλλοι σχετικοί οργανισμοί, 
με στόχο να ενημερωθούν 
για τις επικείμενες ευκαιρίες 
χρηματοδότησης και στη 
συνέχεια να υπάρξει καθο-
δηγούμενη συζήτηση για 
ανάπτυξη ιδεών για νέες 
συνεργασίες και προτάσεις.  

Τα μέλη (εταίροι) του ΕΓΚ 
και του Ευρωπαϊκού συνδέ-
σμου EAEC όπως, πανεπι-
στήμια, δήμοι, δημόσιοι και 
ημικρατικοί οργανισμοί, μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις, θα 
έχουν προτεραιότητα στις 
υπηρεσίες της κοινοπραξίας 
EAEC-EOC Task Force με 
ειδικό πακέτο υποστήριξης.  

Η ιδέα της δημιουργίας του Task-Force πηγά-
ζει από την ανάγκη δυναμικής αξιοποίησης 
των ευκαιριών ανάπτυξης που προσφέρει η 
Ευρωπαϊκή Ένωση. Αποτελεί μια συλλογική 
προσπάθεια που θα συμβάλει στην ενίσχυση 
της εξωστρέφειας πολλών οργανισμών, μέσω 
της δικτύωσής τους με φορείς του εξωτερικού 
και της εμπλοκής τους σε διακρατικά έργα, 
ενώ παράλληλα θα βοηθήσει στην ανάπτυξη 
της ανταγωνιστικότητας και επιχειρηματικότη-
τας στην κυπριακή κοινωνία. 

Για περισσότερες πληροφορίες για τις υπηρε-
σίες του EAEC-EOC Task-Force, το πρό-
γραμμα των Συναντήσεων Καινοτομίας, ή/και 
διευθέτηση συνάντησης ή για εγγραφή μελών 
στο δίκτυο, μπορείτε να αποταθείτε στο Ευ-
ρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου, τηλ. +357 
22894294 και στην ιστοσελίδα 
www.eoc.org.cy.  

Σ Τ Ο  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  Α Υ Τ Ο :  

Νέα του ΕΓΚ 1-2 

Νέα των μελών 

του ΕΓΚ 
3 

Έρευνα και  

Καινοτομία 
4 

Υγεία 5 

Περιβάλλον και 

Ενέργεια 
6 

Εκπαίδευση 7 

Απασχόληση 8 

Νέα του  

Enterprise Europe 

Network  

9-

10 

Ημερολόγια 

Δεκεμβρίου 2015 -  

Φεβρουαρίου 2016 
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INFO DAYS 

«Horizon 2020 Secure, 
Clean and Efficient Energy 
Societal Challenge: Energy 

Efficiency Call for Pro-
posals 2016 Info Day» 

8 Δεκεμβρίου 2015 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/q3ej2qv  
 

«Info and stakeholders' day 
on Smart Wearables» 

11 Δεκεμβρίου 2015 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/olzx2rd  
 

«Information and Network-
ing Days on Horizon 2020 

Big Data topics» 
14-15 Ιανουαρίου 2016 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 
http://tinyurl.com/otro26p  

 
«Brokerage event in the 
field of "Smart System 

Integration"» 
20 Ιανουαρίου 2016 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/nccghzn 
 

EAEC-EOC Task Force  
Κινητήρια δύναμη για εξασφάλιση χρηματοδότησης 

μέσω συγγραφής προτάσεων και δικτύωσης 

Στιγμιότυπα από τη Διάσκεψη Τύπου στις 
6 Οκτωβρίου 2015. 

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm
http://www.eoc.org.cy
http://tinyurl.com/q3ej2qv
http://tinyurl.com/olzx2rd
http://tinyurl.com/otro26p
http://tinyurl.com/nccghzn
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Το ΕΓΚ συμμετείχε ως εταίρος στην «Ευρω-
παϊκή Εβδομάδα Περιφερειών και Πόλεων - 
OPEN DAYS 2015», μέσω της διοργάνωσης 
εργαστηρίου με τίτλο «Regions Contributing 
to the goals of the Energy Union», το οποίο 
πραγματοποιήθηκε στις 13 Οκτωβρίου 2015 
στις Βρυξέλλες. Το ΕΓΚ συμμετείχε στη διορ-
γάνωση του εργαστηρίου μαζί με άλλα 7 γρα-
φεία εκπροσώπησης περιφερειών στις Βρυ-
ξέλλες (Ανατολική Αγγλία, Σιλεσία, Βάρμια-
Μαζούρι, Δυτική Νορβηγία, Σαρδηνία, Φλέ-
βολαντ, Μέση Νορβηγία). 

Το πρώτο μέρος του εργαστηρίου επικεντρώθη-
κε στην παρουσίαση καλών πρακτικών, εξετάζο-
ντας τον τρόπο με τον οποίο οι τοπικές και περι-
φερειακές αρχές μπορούν να στηρίξουν την ανά-
πτυξη πράσινων δεξιοτήτων και εργασιών προ-
κειμένου να διασφαλίσουν ότι το τοπικό εργατικό δυναμικό 
είναι εξοπλισμένο ώστε να πετύχει τις φιλοδοξίες της Ενερ-
γειακής Ένωσης της Ε.Ε. Το δεύτερο μέρος της εκδήλω-
σης άνοιξε ο κ. Vincent Berrutto, Επικεφαλής της Μονάδας 

για την Ενέργεια του Εκτελεστικού Οργανι-
σμού EASME, ο οποίος παρουσίασε τις χρη-
ματοδοτικές ευκαιρίες του προγράμματος 
«Ορίζοντας 2020» στον τομέα της ενέργειας 
που αφορούν τις τοπικές αρχές, και ακολού-
θησε ένα καινοτόμο «brokerage session» 
που παρείχε την ευκαιρία στους συμμετέχο-
ντες να δικτυωθούν και να αναπτύξουν ιδέες 
διακρατικής συνεργασίας. 

Στην εκδήλωση παρουσιάσθηκε το έργο 
«Connecting People for Green Skills», 
δίνοντας την ευκαιρία στους συμμετέχο-
ντες να γνωρίσουν τα αποτελέσματα αυ-
τής της πρωτοβουλίας του προγράμματος 
PROGRESS, η οποία στοχεύει να ενισχύ-
σει την απασχολησιμότητα των εργαζομέ-
νων στον κατασκευαστικό τομέα, διευκο-

λύνοντας την πρόσβασή τους σε νέες θέσεις εργασίας 
στη βιώσιμη ανάπτυξη που προκύπτουν από την ανά-

πτυξη των πολιτικών του Ορίζοντα 2020.  

Το ΕΓΚ συμμετείχε ως εταίρος στο θεσμό Open Days 2015! 

Επέτειος ενός έτους του έργου «Connecting People for Green Skills»! 

Στις εγκαταστάσεις του οργανισμού Gate 21 στην Άλμπερτσλουντ της Δανία, φιλο-
ξενήθηκε η τρίτη συνάντηση των εταίρων του έργου «Connecting People for Green 
Skills (Green Skills)» στις 19 και 20 Οκτωβρίου 2015. Στη συνάντηση, στην οποία 
συμμετείχε το ΕΓΚ ως εταίρος του έργου, παρουσιάσθηκαν και εξετάστηκαν τα 
αποτελέσματα του έργου κατά το προηγούμενο εξάμηνο, καθώς και τα αποτελέ-
σματα του πρώτου έτους του έργου. Το Green Skills ξεκίνησε τον Οκτώβριο του 
2014 και αναμένεται να ολοκληρωθεί το Μάρτιο του 2016. 

Η τρίτη συνάντηση έδωσε ιδιαίτερη προσοχή στα τελευταία αποτελέσματα που παρή-
χθησαν:  
1. Έκθεση αξιολόγησης δεξιοτήτων («Κατάλογος Δεξιοτήτων») για τα τρέχοντα προσό-
ντα και τις ικανότητες του εργατικού δυναμικού στον τομέα των κατασκευών στο πεδίο 
των «πράσινων θέσεων εργασίας» (WP4)· 
2. Κατάλογος των ευκαιριών απασχόλησης («Κατάλογος Θέσεων Εργασίας») με επι-
λογή των τρεχουσών εξειδικευμένων θέσεων εργασίας με έντονη ζήτηση για «πράσινες 
δεξιότητες» στον τομέα των κατασκευών (WP4)· 
3. Σύσταση Εθνικών Επιτροπών Εμπειρογνωμόνων σε κάθε μία από τις συμμετέ-
χουσες χώρες, ως επιπλέον πόρος για τεχνικές συμβουλές και καθοδήγηση για την επε-
ξεργασία των δεδομένων σχετικά με την προσφορά και τη ζήτηση που συλλέχθηκαν στο 
στάδιο της έρευνας, και για τη διοργάνωση μελλοντικών κοινοπραξιών (WP4)· 
4. Τεχνολογική πλατφόρμα ικανή να συνδέσει την προσφορά και την εξειδικευμένη 
ζήτηση σε «πράσινες θέσεις εργασίας» στον τομέα των κατασκευών (WP4)· 
5. «Δεξιότητες αρχείου προφίλ», δηλαδή, ένας κατάλογος πορείας εισαγωγής στην 
εργασία, διαθέσιμος μεταξύ άλλων για οργανισμούς εύρεσης εργασίας, με πληροφορίες 
για τις τεχνικές απαιτήσεις (κατάρτιση, δεξιότητες, στάση/συμπεριφορά) σε κάθε μία από 
τις ευκαιρίες απασχόλησης που εντοπίστηκαν (WP5). 

Στη βάση των παραπάνω αποτελεσμάτων, οι εταίροι ξεκίνησαν την προετοιμασία της 
τελικής φάσης του έργου Green Skills: εκπαιδευτικοί οδηγοί θα αναπτυχθούν για τη 
διευκόλυνση της κατάρτισης σε κάθε μία από τις εντοπισμένες ευκαιρίες απασχό-

λησης και θα διδαχθούν επίσης μαθήματα ημι-παρακολούθησης, τόσο για εργαζομένους όσο και για ανέργους 

του τομέα των κατασκευών.  

Η συνάντηση έκλεισε με μία επίσκεψη μελέτης στην Κοπεγχάγη, όπου οι εταίροι είχαν την ευκαιρία να διευρύνουν τις 
γνώσεις τους μέσα από δύο πρόσφατα επιτυχημένα έργα, τα οποία αποτελούν παράδειγμα της αυξανόμενης ζήτησης 
για «πράσινες θέσεις εργασίας» και για «πράσινες δεξιότητες» τον τομέα των κατασκευών: ένα πρόγραμμα αναμόρφω-
σης ακινήτων προς ενοικίαση με κριτήρια ενεργειακής αποδοτικότητας (που έχει επιτύχει εξοικονόμηση ενέργειας έως 
και 60%), και ένα έργο κατοικιών από ανακυκλώσιμα εμπορευματοκιβώτια θαλάσσιων μεταφορών. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.greenskillsproject.eu/el/  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/regional_policy/opendays/od2015/index.cfm  

http://www.greenskillsproject.eu/el/news/57-green-skills-project-at-the-european-week-of-regions-and-cities-brussel-s-open-days-2015
http://www.greenskillsproject.eu/el/
http://ec.europa.eu/regional_policy/opendays/od2015/index.cfm
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Ο Ευρωπαϊκός Σύνδεσμος Συντονιστών 
ERASMUS (EAEC) είναι εταίρος σε ένα νέο 
ερευνητικό σχέδιο ύψους 390.000 ευρώ, το 
οποίο θα βοηθήσει στην προετοιμασία φοι-
τητών σε όλη την Ευρώπη να πετύχουν 
στην παγκόσμια αγορά εργασίας μέσω της 
μικτής κινητικότητας. Χρηματοδοτούμενο 
από το πρόγραμμα Erasmus+, το έργο 
«Blended Academic International Mobility (Blended-
AIM)» θα διαρκέσει τρία χρόνια, με εταίρους από 10 
διαφορετικά πανεπιστήμια και οργανισμούς από την 
Πορτογαλία, το Ηνωμένο Βασίλειο, το Βέλγιο, την 
Κύπρο, την Ιταλία, τη Γερμανία, την Ελλάδα και την 
Αυστρία.   

Τα ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στοχεύουν στην 
προετοιμασία των φοιτητών για να επιτύχουν στην πα-
γκόσμια αγορά εργασίας, ωστόσο πολλοί προπτυχιακοί 
φοιτητές δεν γνωρίζουν τις ευκαιρίες εργασίας στο εξωτε-
ρικό ή των θέσεων μερικής απασχόλησης κατά τη διάρ-
κεια των σπουδών τους, κάτι που τους αποτρέπει από το 
να ταξιδεύουν. Μέσα από το έργο «Blended-AIM», οι ε-
ρευνητές που συμμετέχουν αποσκοπούν να ξεπεράσουν 
τα τυπικά εμπόδια στην κινητικότητα με την παροχή κα-

λύτερων πρακτικών εξ αποστάσεως μαθησια-
κών εργαλείων και στηρίζοντας τους φοιτητές 
να εργαστούν ψηφιακά με φοιτητές ανά την 
Ευρώπη. Στο τελικό στάδιο του έργου, η κοι-
νοπραξία αποσκοπεί στη σύσταση ενός Ευ-
ρωπαϊκού Κέντρου για τη Μεικτή Κινητικότητα 
προωθώντας διεθνή πρότυπα εκπαίδευσης 
που συγκαταλέγονται μεταξύ των βέλτιστων 

πρακτικών.  

Οι εταίροι, με συντονιστή την Πολυτεχνική Σχολή του 
Πόρτο της Πορτογαλίας, έχουν προηγούμενη εμπειρία 
στη μεταξύ τους συνεργασία υποστηρίζοντας τελειόφοι-
τους φοιτητές στην εργασία τους πάνω σε σχέδια πληρο-
φορικής με ομόλογούς τους από όλη την Ευρώπη. Η ε-
μπειρία αυτή απέδειξε ότι η εργασία σε διαφορετικές 
γλώσσες, ζώνες ώρας και πολιτισμούς είναι πολύ ωφέλι-
μη στην υποστήριξη φοιτητών για την παγκόσμια αγορά 
εργασίας. Ίδρυσαν επίσης το δίκτυο Praxis, μία κοινο-
πραξία ιδρυμάτων και εταιρειών τριτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης για την ενίσχυση του διεθνούς φοιτητικού σχεδίου και 
πρακτικής άσκησης και την προώθηση της καινοτομίας 
στο χώρο.  
 

Έργο «Blended-AIM» για υποστήριξη και προετοιμασία των φοιτητών 

για την παγκόσμια αγορά εργασίας 

Ο Δήμος Λευκωσίας υπέγραψε συμφωνία με το Πανεπιστήμιο Κύπρου – 

Τμήμα Πληροφορικής - Στρατηγική για μια Έξυπνη Πόλη 

Ο Δήμαρχος Λευκωσίας Κωνσταντίνος Γιωρκάτζης υπέγραψε Μνημόνιο συ-
νεργασίας με τον Πρόεδρο του Τμήματος Πληροφορικής του Πανεπιστημίου 
Κύπρου Kαθηγητή Ανδρέα Πιτσιλλίδη στις 14 Οκτωβρίου 2015 στο Δημαρχείο 
Λευκωσίας. Συγκεκριμένα, το Μνημόνιο Συνεργασίας προνοεί για ανάπτυξη 
δράσεων όπως πρακτική άσκηση φοιτητών, συμπληρωματική κατάρτιση, εκ-
πόνηση διατριβών, κοινή συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα και προτά-
σεις σε θέματα όπως Εφαρμογές κινητών, Τεχνολογίες Υπολογιστικού Νέφους 
(Cloud Computing technologies), ανοιχτά δημόσια δεδομένα (Open Data), και-
νοτόμες δράσεις και επιχειρηματικότητα της τεχνολογίας.  

Ο κ. Γιωρκάτζης τόνισε ότι στόχος αυτής της συνεργασίας είναι η παροχή καινοτό-
μων υπηρεσιών προς τη πόλη και τους Δημότες, η συμμετοχή σε κοινές ερευνητικές 

δραστηριότητες και η προώθηση της Λευκωσίας ως κέντρο καινοτομίας στην Κύπρο και η ενίσχυση της οικονομικής 
δραστηριότητας της πρωτεύουσας.   

Περαιτέρω στόχος του Μνημονίου Συνεργασίας είναι η ετοιμασία Στρατηγικής για  Έξυπνη Πόλη. Η Έξυπνη 
Πόλη ουσιαστικά αξιοποιεί σύγχρονες τεχνολογίες, με στόχο, αφενός να βελτιώσει την καθημερινότητα των πολιτών 
της, αφετέρου να ενισχύσει τη συμμετοχή τους στη λήψη αποφάσεων για θέματα που τους αφορούν. Οι έξυπνες αυ-
τές τεχνολογίες αφορούν ευρυζωνικές συνδέσεις στο Διαδίκτυο, παρεμβάσεις που διευκολύνουν την κινητικότητα 
στην πόλη, μείωση της κατανάλωσης ενέργειας, υπηρεσίες ηλεκτρονικής διακυβέρνησης, δημόσια δεδομένα ανοικτά 
στους πολίτες, ώστε και οι βασικές υπηρεσίες μιας πόλης να καταστούν περισσότερο προσβάσιμες και οι πολίτες να 
συνεισφέρουν στον εντοπισμό αλλά και την επίλυση προβλημάτων.  

Στο πλαίσιο συνεργασίας που έχει ήδη αναπτυχθεί με την υποβολή προτάσεων στο χρηματοδοτικό πλαίσιο του Ορί-
ζοντα 2020, ο Δήμος και το Πανεπιστήμιο Κύπρου στοχεύουν στην περαιτέρω ανάπτυξη συνεργιών μεταξύ της πρω-
τεύουσας και του ερευνητικού τομέα, συμβάλλοντας με αυτό τον τρόπο στην προώθηση της ερευνάς και της καινοτο-
μίας και στην ενίσχυση της συνεργασίας με τα ακαδημαϊκά και ερευνητικά ιδρύματα του τόπου. 

Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν επίσης ο Καθηγητής Μάριος Δικαιάκος, οι αναπληρωτές καθηγητές Γιώργος Χρυσάν-
θου και Χρύσης Γεωργίου και ο Επίκουρος Καθηγητής Βάσσος Βασιλείου.   

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.nicosia.org.cy/el-GR/news/announcements/2015/75429/  

Περισσότερες πληροφορίες: Δρ. Γρηγόρης Μακρίδης, Πρόεδρος Ευρωπαϊκού Συνδέσμου Συντονιστών  
ERASMUS, email: makrides.g@ucy.ac.cy  

http://www.nicosia.org.cy/el-GR/news/announcements/2015/75429/
mailto:makrides.g@ucy.ac.cy
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Νέα Σφραγίδα Αριστείας  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκαινίασε στις 12 Οκτωβρίου 2015 μια νέα πρωτοβουλία, τη «Σφραγίδα 
Αριστείας». Το νέο σύστημα θα δώσει στις περιφέρειες τη δυνατότητα να αναγνωρίζουν το σήμα 
ποιότητας που χορηγείται σε ελπιδοφόρες προτάσεις έργων που υποβάλλονται στο πλαίσιο του 
προγράμματος «Ορίζοντας 2020» και θα προωθήσει την πρόσβασή τους σε διαφορετικές πηγές 
χρηματοδότησης, όπως τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ), καθώς και 
άλλα εθνικά ή περιφερειακά επενδυτικά προγράμματα.  

Το σήμα ποιότητας «Σφραγίδα Αριστείας» θα χορηγείται σε υποσχόμενα έργα που υποβάλλονται δυνά-
μει του προγράμματος-πλαισίου «Ορίζοντας 2020» και τα οποία δεν θα μπορούσαν να εξασφαλίσουν χρηματοδότηση 
λόγω δημοσιονομικών περιορισμών, αλλά έλαβαν υψηλή βαθμολογία αξιολόγησης στην απαιτητική και ανεξάρτητη δια-
δικασία αξιολόγησης. Κατά την πιλοτική φάση, η «Σφραγίδα Αριστείας» θα χορηγείται αρχικά σε προτάσεις από μικρές 
και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ), οι οποίες υποβάλλονται στο πλαίσιο του μηχανισμού για τις ΜΜΕ του προγράμματος 
«Ορίζοντας 2020». Αργότερα, η δράση θα μπορούσε να διευρυνθεί και σε άλλους τομείς του προγράμματος. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/regions/index.cfm?pg=soe  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκαινίασε την πρωτο-
βουλία «Science4Refugees», προκειμένου να 
βοηθήσει επιστήμονες και ερευνητές που φθά-
νουν στην Ευρώπη ως πρόσφυγες ή ως αιτητές 
ασύλου να βρουν κατάλληλες θέσεις εργασίας 
σε πανεπιστήμια και ερευνητικά κέντρα που δέ-
χονται να προσλάβουν πρόσφυγες ή αιτούντες άσυλο 
με επιστημονικό υπόβαθρο.  

Οι οργανισμοί μπορούν να επισημάνουν την προ-
σφορά εργασίας υπό το έμβλημα 
«Science4Refugees», ενώ οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να ανεβάσουν το βιογραφικό τους σε ειδικό 
τμήμα της ιστοσελίδας EURAXESS που έχει δημι-
ουργηθεί για το σκοπό αυτό, εκδηλώνοντας το ενδια-

φέρον τους για μια θέση εργασίας, πρακτική άσκηση ή κα-
τάρτιση. 

Πρωτοβουλία «Science4Refugees» 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=newsalert&year=2015&na=na-051015  

16 δις ευρώ για χρηματοδότηση έρευνας και καινοτομίας  

την επόμενη διετία 

16 δις ευρώ θα επενδυθούν στην έρευνα και την καινοτομία την επόμενη διετία στο 
πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος χρηματοδότησης της έρευνας και της τεχνολο-
γίας Ορίζοντας 2020. Σύμφωνα με τις στρατηγικές προτεραιότητες του Επιτρόπου Μοέ-
δα, το πρόγραμμα «Ορίζοντας 2020» θα είναι ανοικτό στην καινοτομία, ανοικτό στην 
επιστήμη και ανοικτό στον κόσμο. Το νέο πρόγραμμα εργασίας 2016-2017 παρέχει δυ-
νατότητες χρηματοδότησης μέσω προσκλήσεων υποβολής προτάσεων, δημόσιων 
συμβάσεων και άλλων δράσεων, όπως τα βραβεία του προγράμματος «Ορίζοντας» 

που καλύπτουν συνολικά περίπου 600 θέματα. Η δομή του προγράμματος εργασίας επικεντρώνεται στις μακρο-
πρόθεσμες προτεραιότητες της Ε.Ε. και στις πλέον πιεστικές κοινωνικές προκλήσεις, ενώ ταυτόχρονα συμβάλ-
λει στην ταχεία αντιμετώπιση των αναδυόμενων προβλημάτων, όπως οι επιδημίες. 

Το πρόγραμμα θα υποστηρίξει μια σειρά διατομεακών πρωτοβουλιών: τον εκσυγχρονισμό της ευρωπαϊκής μεταποι-
ητικής βιομηχανίας (1 δις ευρώ), τεχνολογίες και πρότυπα για την αυτόματη οδήγηση (περίπου 100 εκατ. ευ-
ρώ), το «Διαδίκτυο των Αντικειμένων» (139 εκατ. ευρώ) με επίκεντρο την αντιμετώπιση της ψηφιοποίησης των βιομη-
χανιών της Ε.Ε., τη «Βιομηχανία 2020» και την «Κυκλική Οικονομία» (670 εκατ. ευρώ) για την ανάπτυξη ισχυρών και 
βιώσιμων οικονομιών και τις «Έξυπνες και Βιώσιμες Πόλεις» (232 εκατ. ευρώ) για την καλύτερη ενσωμάτωση των 
περιβαλλοντικών, μεταφορικών, ενεργειακών και ψηφιακών δικτύων στο αστικό περιβάλλον της Ε.Ε. 

Επίσης, θα διατεθούν τουλάχιστον 8 εκατ. ευρώ για τη χρηματοδότηση της έρευνας στον τομέα της ασφάλειας των 
εξωτερικών συνόρων της Ε.Ε., 27 εκατ. ευρώ για τις νέες τεχνολογίες με στόχο την πρόληψη του εγκλήματος 
και της τρομοκρατίας, καθώς και 15 εκατ. ευρώ για έρευνα σχετικά με τα αίτια και τον αντίκτυπο των μεταναστευ-
τικών ροών στην Ευρώπη. Το νέο πρόγραμμα εργασίας θα βασιστεί σε ερευνητικές επιτυχίες στον τομέα της υγείας, 
όπως οι ριζοσπαστικές ανακαλύψεις για την αντιμετώπιση του ιού του έμπολα, που χρηματοδοτούνται ήδη από το πρό-
γραμμα «Ορίζοντας 2020», και θα επενδύσει 5 εκατ. ευρώ στην καταπολέμηση του βακτηρίου ξυλέλλα (Xylella fas-
tidiosa) που προκαλεί μεγάλη ζημιά στα ελαιόδεντρα. 

Το νέο πρόγραμμα εργασίας στοχεύει επίσης στη βελτίωση του αντίκτυπου της χρηματοδότησης του προγράμματος 
«Ορίζοντας 2020». Κατ΄ αρχάς, θα διασφαλίσει περισσότερα κονδύλια για καινοτόμες επιχειρήσεις χάρη στις νέες δυνα-
τότητες μόχλευσης που υποστηρίζονται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Στρατηγικών Επενδύσεων (ΕΤΣΕ), επιπλέον του πο-
σού άνω των 740 εκατ. ευρώ που διατίθεται για τη στήριξη δραστηριοτήτων έρευνας και καινοτομίας σε σχεδόν 2.000 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ). Επίσης θα επιδιωχθεί να βελτιωθούν οι συνέργειες με άλλα χρηματοδοτικά προγράμ-
ματα της Ε.Ε., καθώς και να υποστηρίζονται οι ερευνητές κατά την υποβολή αιτήσεων, με την παροχή σαφέστερων οδη-
γιών και κριτηρίων επιπτώσεων. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-15-5832_en.htm  

http://ec.europa.eu/research/regions/index.cfm?pg=soe
http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=newsalert&year=2015&na=na-051015
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-15-5832_en.htm
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Δημοσιεύθηκε η 6
η
 Πρόσκληση Υποβολής 

Προτάσεων στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας 
για Καινοτόμα Φάρμακα 2 (IMI 2). Ο στόχος 
της πρωτοβουλίας IMI 2 είναι η ανάπτυξη 
των επόμενων γενεών εμβολίων, φαρμάκων 

και θεραπειών, όπως τα νέα αντιβιοτικά.  

Η 6
η
 πρόσκληση επικεντρώνεται στις παρακάτω θεματικές:  

 Ανάπτυξη προσεγγίσεων Ποσοτικού Συστήματος Το-
ξικολογίας (QST) για τη βελτίωση της κατανόησης της 
ασφάλειας των νέων φαρμάκων. 

 Θέσπιση του αντίκτυπου των λοιμώξεων του Ανα-
πνευστικού Συγκυτιακού Ιού (RSV), ασθένειες που 
προκύπτουν και προσέγγιση της δημόσιας υγείας για τη 
μείωση των συνεπειών. 

Στο πλαίσιο του προγράμματος «IMI2 Big Data 
for Better Outcomes», το οποίο έχει ως στόχο 
τη μεγιστοποίηση του δυναμικού των μεγάλων 
ποσοτήτων δεδομένων και τη γρήγορη ανάπτυ-
ξη ψηφιακών και μη ψηφιακών πηγών, θα υπο-

στηριχθούν έργα στις ακόλουθες θεματικές: 

 Real World Outcomes Across the Alzheimer’s dis-
ease (AD) Spectrum (ROADS) για καλύτερη φροντίδα. 

 Ανάπτυξη μιας πλατφόρμας δεδομένων που επικε-
ντρώνεται στα αποτελέσματα, με σκοπό την ενδυνάμω-
ση των φορέων χάραξης πολιτικής και των κλινικών ια-
τρών στη βελτίωση της φροντίδας που παρέχεται σε α-
σθενείς με αιματολογικές κακοήθειες. 

Η προθεσμία υποβολής προτάσεων είναι ανοικτή έως τις 12 
Ιανουαρίου 2016.  

ΙΜΙ 2: 6η Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.imi.europa.eu/content/imi-2-call-6-0 

Χάρτης Πορείας για την αναθεώρηση της νομοθεσίας σχετικά με τους  

Ισχυρισμούς Διατροφής και Υγείας 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε στις 8 Οκτωβρίου 2015 έναν Χάρτη Πορείας ως πρώτο βήμα στη 
διαδικασία αξιολόγησης της νομοθεσίας της Ε.Ε. σχετικά με τους ισχυρισμούς Διατροφής και Υγείας 

που διατυπώνονται στα τρόφιμα. Η αξιολόγηση θα εξετάσει κυρίως, κατά πόσο οι κανόνες που ισχύουν 

σήμερα είναι σε θέση να αντιμετωπίσουν τους ισχυρισμούς υγείας σχετικά με βότανα. Τα αποτελέσματα 
της αξιολόγησης θα χρησιμοποιηθούν ως βάση για να αποφασιστεί κατά πόσο υπάρχει ανάγκη για α-
ναθεώρηση των ισχυόντων κανόνων.  

Ο Κανονισμός σχετικά με τους ισχυρισμούς Διατροφής και Υγείας που διατυπώνονται στα τρόφιμα, διέπει τη χρήση αυτών 
των ισχυρισμών στην επισήμανση, παρουσίαση και διαφήμιση των τροφίμων. Επιπροσθέτως, αυτός ο κανονισμός, ο ο-
ποίος έχει ως στόχο να επιτρέπει στους καταναλωτές να κάνουν πιο υγιεινές επιλογές, προστατεύοντάς τους  από παρα-
πλανητικές πληροφορίες, είναι το νομικό πλαίσιο που χρησιμοποιείται από τους υπεύθυνους των επιχειρήσεων τροφίμων 
όταν θέλουν να τονίσουν τις ιδιαίτερες ευεργετικές επιδράσεις των προϊόντων  τους που σχετίζονται με την υγεία και τη 
διατροφή, στην ετικέτα του προϊόντος ή στις διαφημίσεις του. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/food/safety/labelling_nutrition/claims/index_en.htm  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/expert_panel/consultations/disruptive_innovation_en.htm  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή μαζί με την ανεξάρτητη 
Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων, η οποία δίνει μη 
δεσμευτικές συμβουλές για θέματα που σχετίζο-
νται με «αποτελεσματικούς τρόπους επένδυσης 
στην υγεία», ξεκίνησαν δημόσια διαβούλευση 
σχετικά με μια προκαταρκτική γνωμοδότηση 
που ερευνά τις επιπτώσεις της Διασπαστικής 
Καινοτομίας στους τομείς της υγείας και της υγειονομι-
κής περίθαλψης στην Ευρώπη. 

Καλούνται επιστημονικές κοινότητες και άλλοι ενδι-
αφερόμενοι φορείς να υποβάλουν τις παρατηρή-

σεις τους online πριν τις 16 Δεκεμβρίου 2015. 

Η διασπαστική καινοτομία ως έννοια της υγείας 
έχει αναπτυχθεί στις ΗΠΑ και ως επί το πλείστον 
συζητείται εκεί. Η γνωμοδότηση αυτή μελετά πώς η 

έννοια μπορεί να εφαρμοστεί σε ευρωπαϊκό πλαίσιο. 
 

Διασπαστική Καινοτομία στην υγεία και υγειονομική περίθαλψη 

Εργαστήριο για τη Συνθετική Βιολογία 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το Υπουργείο Υγείας του Λουξεμβούργου διοργανώνουν στις 10 Δε-
κεμβρίου 2015 εργαστήριο για τη Συνθετική Βιολογία στο Λουξεμβούργο, το οποίο τελεί υπό την 
αιγίδα της Προεδρίας του Λουξεμβούργου του Συμβουλίου της Ε.Ε. Το μονοήμερο εργαστήριο α-
πευθύνεται σε υπηρεσίες και οργανισμούς της Επιτροπής, στα κράτη μέλη της Ε.Ε., σε επιστήμο-
νες και ενδιαφερόμενους φορείς. 

Στόχος της ημερίδας είναι να παρουσιάσει τις γνωμοδοτήσεις των Επιστημονικών Επιτροπών της Επιτροπής, λαμβάνο-
ντας υπόψη το αυξανόμενο ενδιαφέρον στον τομέα της συνθετικής βιολογίας και του νεωτερισμού του θέματος. Μια συζή-
τηση στρογγυλής τραπέζης που θα αποτελείται από επιστήμονες και εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και των 
Επιστημονικών Επιτροπών θα εμπλέξει τους συμμετέχοντες σε μια συζήτηση όπου θα αναλυθεί η συνθετική βιολογία από 
διαφορετικές οπτικές γωνίες. Η προθεσμία εγγραφής είναι ανοικτή έως τις 23 Νοεμβρίου 2015. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/scientific_committees/events/ev_20151210_en.htm  

http://www.imi.europa.eu/content/imi-2-call-6-0
http://ec.europa.eu/food/safety/labelling_nutrition/claims/index_en.htm
http://ec.europa.eu/health/expert_panel/consultations/disruptive_innovation_en.htm
http://ec.europa.eu/health/scientific_committees/events/ev_20151210_en.htm


Ενδιάμεση αξιολόγηση της Στρατηγικής για τη Βιοποικιλότητα 

Η ενδιάμεση επανεξέταση της στρατηγικής της Ε.Ε. 
για τη βιοποικιλότητα δείχνει ότι σημειώθηκε πρόο-
δος σε πολλούς τομείς, υπογραμμίζει όμως την α-
νάγκη μεγαλύτερης προσπάθειας από τα κράτη μέ-
λη όσον αφορά την εφαρμογή, για την ανάσχεση 
της απώλειας βιοποικιλότητας έως το 2020. 

Η στρατηγική της Ε.Ε. για τη βιοποικιλότητα έως το 
2020 αποσκοπεί στην ανάσχεση της απώλειας της βιο-
ποικιλότητας και της υποβάθμισης των υπηρεσιών οι-
κοσυστήματος, στην αποκατάστασή τους κατά το δυνα-
τόν έως το 2020 και στη συμβολή στην αποτροπή της 
παγκόσμιας απώλειας βιοποικιλότητας. Η αξιολόγηση, 
στα μέσα της εφαρμογής της στρατηγικής, επισημαίνει 
ότι πρέπει να καταβληθούν πολύ περισσότερες προ-
σπάθειες επιτόπου προκειμένου οι πολιτικές της Ε.Ε. 
να μετουσιωθούν σε δράση.  

Πρώτον, η σχετική με τη φύση νομοθεσία της Ε.Ε. 
πρέπει να εφαρμοστεί καλύτερα από τα κράτη μέ-
λη. Πάνω από τα τρία τέταρτα των σημαντικών φυσι-
κών οικοτόπων στην Ε.Ε. βρίσκονται πλέον σε δυσμε-
νή κατάσταση, ενώ πολλά είδη απειλούνται με εξαφάνι-
ση. Η ανάσχεση της απώλειας της βιοποικιλότητας θα 
εξαρτηθεί, επίσης, από το πόσο αποτελεσματική θα 
είναι η ενσωμάτωση των προβληματισμών για τη 

βιοποικιλότητα στις πολιτι-
κές για τη γεωργία, τη δα-
σοκομία, την αλιεία, την 
περιφερειακή ανάπτυξη 
και το εμπόριο. Η μεταρ-
ρυθμισμένη κοινή γεωργική 

πολιτική παρέχει ευκαιρίες για αυξημένη ενσωμάτωση 
των προβληματισμών για τη βιοποικιλότητα· εντούτοις, 
η επιτυχία της ΚΓΠ θα εξαρτηθεί από τον βαθμό στο 
οποίο τα κράτη μέλη θα θεσπίσουν μέτρα σε εθνικό 
επίπεδο. Εν τέλει, το φυσικό μας κεφάλαιο δεν πρέ-
πει να αναγνωρίζεται και να εκτιμάται μόνο στις 
περιορισμένες προστατευόμενες περιοχές μας, 

αλλά και ευρύτερα, σε ξηρά και θάλασσα.  

Η Επιτροπή προβαίνει επί του παρόντος σε έλεγχο 
καταλληλότητας των οδηγιών της Ε.Ε. για τα πτηνά και 
τους οικοτόπους προκειμένου να εκτιμηθεί κατά πόσον 
οι πολύτιμοι στόχοι της επιτυγχάνονται κατά τον απο-
δοτικότερο τρόπο. Η αποκατάσταση των φυσικών ενδι-
αιτημάτων και η δημιουργία πράσινης υποδομής εξακο-
λουθεί να αποτελεί πρόκληση για την Ευρώπη. Η ενω-
σιακή στρατηγική για τις πράσινες υποδομές – μόλις 
εφαρμοστεί – θα αποφέρει πολλαπλά οφέλη σε διάφο-
ρους τομείς, συμπεριλαμβανομένης της γεωργίας, της 
δασοκομίας και της αλιείας. Ένας νέος κανονισμός της 
Ε.Ε. έχει τεθεί σε ισχύ για την καταπολέμηση της εξά-
πλωσης των χωροκατακτητικών ξένων ειδών, ενώ 
έχουν αρχίσει εργασίες για την κατάρτιση καταλόγου 
χωροκατακτητικών ειδών ενωσιακού ενδιαφέροντος 
έως τις αρχές του 2016. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/environment/nature/biodiversity/comm2006/2020.htm  

Σ Ε Λ Ι Δ Α  6  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 0 2  

Υπογραφή Νέου Συμφώνου των Δημάρχων 

Στις 15 Οκτωβρίου 2015, το «Σύμφωνο των Δημάρχων» - ένα 
κίνημα ευρωπαϊκών πόλεων που έχουν δεσμευτεί για μεγαλύτε-
ρη ενεργειακή απόδοση και ανανεώσιμες πηγές ενέργειας - και 
η αδελφή πρωτοβουλία «Οι Δήμαρχοι προσαρμόζο-
νται» (Mayors Adapt) ένωσαν τις δυνάμεις τους στον αγώνα κα-
τά της κλιματικής αλλαγής, κατά τη διάρκεια τελετής που πραγ-
ματοποιήθηκε στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στις Βρυξέλλες. 

Το «Σύμφωνο των Δημάρχων» και η πρωτοβουλία «Οι Δήμαρχοι προσαρμόζονται» αποτελούν κινήματα που 
εμπλέκουν πάνω από 6000 πόλεις, οι οποίες δεσμεύονται οικιοθελώς να αναλάβουν δράση για το κλίμα. Από 
τώρα και στο εξής, το νέο Σύμφωνο των Δημάρχων ενσωματώνει την πρωτοβουλία «Οι Δήμαρχοι προ-
σαρμόζονται» και θα συμπεριλάβει τις λύσεις που εφαρμόζονται από τις πόλεις για τον μετριασμό και 

την προσαρμογή στις επιπτώσεις της αλλαγής του κλίματος. 

Το νέο Σύμφωνο θα βοηθήσει τις πόλεις να αναπτύξουν συνέργειες μεταξύ μετριασμού και προσαρμο-
γής. Στην εκδήλωση, οι δήμοι που υπέγραψαν συζήτησαν τους στόχους που έχουν τεθεί για το 2030 για τις εκ-
πομπές διοξειδίου του άνθρακα, καθώς επίσης τις προσπάθειες προσαρμογής που αναλαμβάνουν οι πόλεις για 
να αντιμετωπίσουν τις αναπόφευκτες αρνητικές επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής. 

Η νέα πρωτοβουλία είναι μέρος της προτεραιότητας στο πλαίσιο της Ενεργειακής Ένωσης της Ε.Ε για μείωση 
των εκπομπών, το μετριασμό της ενεργειακής ζήτησης και για επενδύσεις στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και 
στην ενεργειακή απόδοση. Η νέα πρωτοβουλία θα συμβάλει επίσης στο να καταστεί η Ευρώπη πιο ανθεκτική 
στην κλιματική αλλαγή, σύμφωνα με τη στρατηγική της Ε.Ε για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
https://ec.europa.eu/energy/en/news/cities-unite-energy-and-climate-action-new-integrated-covenant-mayors-launch  
 

http://ec.europa.eu/environment/nature/biodiversity/comm2006/2020.htm
https://ec.europa.eu/energy/en/news/cities-unite-energy-and-climate-action-new-integrated-covenant-mayors-launch
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Erasmus+: 2,2 δις € για σχέδια εκπαίδευσης, κατάρτισης, νεολαίας και  

αθλητισμού για το 2016 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε στις 20 Οκτωβρίου 2015, ότι το πρόγραμμα Erasmus+ 
θα παρέχει 2,2 δις ευρώ το 2016 προκειμένου να χρηματοδοτήσει  ευκαιρίες εκπαίδευσης, 
κατάρτισης, εθελοντισμού και συμμετοχής σε προγράμματα ανταλλαγής νέων και σε σχέ-
δια στο εξωτερικό για περίπου 600.000 νέους. Επιπλέον ευκαιρίες θα είναι διαθέσιμες και 
για 200.000 δασκάλους, εκπαιδευτικούς και εκπροσώπους των νέων προκειμένου να συ-
νεχίσουν την επαγγελματική τους εξέλιξη.  Το 2016 η Επιτροπή επικεντρώνει τη χρηματο-
δότηση από το πρόγραμμα Erasmus+ στην υποστήριξη σχεδίων τα οποία είναι σχεδιασμέ-
να με  στόχο τα συστήματα εκπαίδευσης και κατάρτισης που ευνοούν την κοινωνική – και 
χωρίς αποκλεισμούς - ενσωμάτωση, που θέτουν την αυξανόμενη ποικιλομορφία των αι-
θουσών διδασκαλίας σε όλη την Ευρώπη και που συνεισφέρουν στην αντιμετώπιση των 

κινδύνων που προέρχονται από τη ριζοσπαστικοποίηση της νεολαίας.   

Οι κυριότερες αλλαγές για το 2016  περιλαμβάνουν: 

 Νέες ευκαιρίες στον τομέα της κινητικότητας για επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση (δυνατότητα στους οργανι-
σμούς που είτε έχουν ή δεν έχουν τον Χάρτη για Επαγγελματική Εκπαίδευση και Κατάρτιση) να υποβάλουν αίτηση 
για σχέδια κινητικότητας. 

 Πιο στοχευμένες Στρατηγικές Συμπράξεις (γίνεται σαφέστερη διάκριση μεταξύ των σχεδίων υπέρ της καινοτομίας και 
της υποστήριξης ανταλλαγής βέλτιστων πρακτικών). 

 Αναθεωρημένη μορφή των Συμμαχιών Δεξιοτήτων σε συγκεκριμένους τομείς: δύο σκέλη υποστήριξης του προσδιορι-
σμού των αναγκών και του σχεδιασμού, καθώς και της παράδοση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης.  

 Νέες ευκαιρίες στον αθλητισμό: Μικρές Συμπράξεις Συνεργασίας. 

Σε όλον τον Οδηγό Προγράμματος, δίνεται  ιδιαίτερη έμφαση στην ενθάρρυνση σχεδίων για την υποστήριξη της 
κοινωνικής ένταξης (κυρίως των προσφύγων και των μεταναστών), καθώς και στην πρόληψη της ριζοσπαστι-

κοποίησης. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/discover/guide/index_en.htm  

Στις 6 Οκτωβρίου 2015, η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή διοργάνωσε μια συνάντηση με εν-
διαφερόμενους  φορείς  (Εθνικά Σημεία 
Επαφής Erasmus+, πανεπιστήμια, ενώ-
σεις φοιτητών, δίκτυα τριτοβάθμιας εκ-
παίδευσης, κ.α) προκειμένου να συζητή-
σουν τι θα μπορούσε να πραγματοποιη-
θεί για τη διευκόλυνση της ένταξης των προσφύγων 
στα ευρωπαϊκά πανεπιστήμια, κυρίως στο πλαίσιο του 
προγράμματος Erasmus+. 

Οι συμμετέχοντες εξέφρασαν την ανάγκη να ανταλλάξουν 
ενθαρρυντικές πρακτικές σχετικά με τα μέτρα ένταξης που 
απευθύνονται σε πρόσφυγες. Στο πλαίσιο αυτό, η Επιτρο-

πή δημοσίευσε κατάλογο των υφιστάμε-
νων πρωτοβουλιών, με σκοπό να ε-
μπνεύσουν ιδιώτες και οργανισμούς που 
ενδιαφέρονται για τη διευκόλυνση της 
ένταξης των προσφύγων στα ευρωπαϊκά 
πανεπιστήμια. Ο συγκεκριμένος κατάλογος 
είναι το αποτέλεσμα, τόσο των απαντήσεων 

πανεπιστημίων, δικτύων και φοιτητικών ενώσεων σε μια 
διαδικτυακή έρευνα της Ε.Ε. που δρομολογήθηκε από την 
Επιτροπή στις 24 Σεπτεμβρίου 2015, καθώς και του προα-
ναφερθέντος εργαστηρίου. Σκοπός του καταλόγου, ο 
οποίος δεν είναι εξαντλητικός, είναι να διευκολύνει την 
ανταλλαγή πρακτικών που λαμβάνουν χώρα σε διάφο-
ρα μέρη της Ε.Ε. 

Διευκόλυνση ένταξης προσφύγων στα ευρωπαϊκά πανεπιστήμια 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/education/news/2015/1026-higher-education-intergation-refugees_en.htm  

Επιδοτήσεις Καινοτομίας Fulbright-Schuman 

Μια νέα κοινή πρωτοβουλία – υπό την αιγίδα του Προγράμματος Επιχορηγήσεων Καινοτο-
μίας Fulbright-Schuman - θα προσφέρει επιχορηγήσεις για την περαιτέρω ανταλλαγή μετα-
ξύ Αμερικανών και Ευρωπαίων ερευνητών στους τομείς καινοτομίας και τεχνολογίας.  

Ως διεθνείς ηγέτες  στην τεχνολογία και την εκπαίδευση, οι Ηνωμένες Πολιτείες και η Ευρωπαϊκή 
Ένωση προσπαθούν να προωθήσουν νέες γενιές αμερικανών και ευρωπαίων ερευνητών και υπεύθυνων πολιτικών. Οι 
επιχορηγήσεις καινοτομίας θα υποστηρίξουν έναν με δύο Ευρωπαίους και Αμερικανούς ερευνητές ετησίως προκειμένου 
να διανύσουν έξι έως εννέα μήνες στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού, όπου σε συνεργασία με άλλους συναδέλφους θα 
αξιοποιήσουν την υπόσχεση για νέες τεχνολογίες, ενώ παράλληλα θα αντιμετωπίσουν τις προκλήσεις πολιτικής που 
αυτές θέτουν. Οι επιχορηγήσεις αντανακλούν τις εξελισσόμενες προτεραιότητες των σχέσεων ΗΠΑ-Ε.Ε., με το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2016-2017 να επικεντρώνεται στον τομέα της Προστασία Προσωπικών Δεδομένων, ενώ στα επόμενα χρόνι-
α η προσοχή μπορεί να στραφεί στην αντιμετώπιση άλλων αναδυόμενων τομέων ενδιαφέροντος, από την ασφάλεια του 
κυβερνοχώρου έως την υγειονομική περίθαλψη. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.fulbrightschuman.eu/  

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/discover/guide/index_en.htm
http://ec.europa.eu/education/news/2015/1026-higher-education-intergation-refugees_en.htm
http://www.fulbrightschuman.eu/


Νέα έκθεση για την επάρκεια των συντάξεων στην Ε.Ε. 

Μια νέα έκθεση δείχνει ότι τα συνταξιοδο-
τικά συστήματα της Ε.Ε. αναμένεται να 
παρέχουν επαρκείς συντάξεις για τις μελ-
λοντικές γενιές συνταξιούχων, υπό την 
προϋπόθεση ότι τα κράτη μέλη θα εφαρ-
μόσουν αποφασιστικά πολιτικές που θα 
δίνουν τη δυνατότητα σε όσο το δυνατόν 
περισσότερους εργαζομένους να παρα-
μείνουν στην απασχόληση έως τη συμπλήρωση της 
νόμιμης ηλικίας συνταξιοδότησης. Ωστόσο, τα συντα-
ξιοδοτικά συστήματα πρέπει επίσης να παρέχουν 
προστασία σε όσους δεν μπορούν να παραμείνουν 
στην αγορά εργασίας επί αρκετό χρονικό διάστημα, 
ώστε να αποκτήσουν επαρκή συνταξιοδοτικά δικαιώ-
ματα. 

Σύμφωνα με την έκθεση για την επάρκεια των συντάξεων 
από την Επιτροπή Κοινωνικής Προστασίας της Ε.Ε., η 
οποία εκδίδεται ανά τριετία, συνολικά, οι συντάξεις, επί 
του παρόντος, παρέχουν στους περισσότερους ανθρώ-
πους επαρκή προστασία έναντι της φτώχειας και επαρκή 
εισοδηματική ασφάλεια στα γεράματα. Γενικά, οι ηλικιω-
μένοι στην E.E. απολαμβάνουν βιοτικό επίπεδο που προ-
σεγγίζει εκείνο του νεότερου πληθυσμού. Κατά μέσο όρο, 
στην Ε.Ε., το διάμεσο διαθέσιμο εισόδημα των ατόμων 
ηλικίας 65 ετών και άνω ανέρχεται στο 93% του εισοδή-
ματος των ατόμων ηλικίας κάτω των 65 ετών. Ακόμη και 
κατά τη διάρκεια της κρίσης, τα άτομα μεγαλύτερης ηλικί-
ας προστατεύονταν καλύτερα από άλλες ηλικιακές ομά-
δες. Όμως, πολλά κράτη μέλη πρέπει να καταβάλουν 
μεγαλύτερη προσπάθεια όσον αφορά την αντιμετώπιση 
των κινδύνων φτώχειας και την εγγύηση εισοδηματικής 
ασφάλειας των ηλικιωμένων. 

Στο μέλλον θα είναι όλο και πιο σημαντικό να συμπληρώ-
νουν πλήρη εργασιακή σταδιοδρομία με 40 έως 45 έτη 

συνταξιοδοτικών εισφορών προκειμένου να 
λάβουν μια αξιοπρεπή σύνταξη. Σε ορισμένα 
κράτη μέλη, η μελλοντική διατήρηση του ει-
σοδήματος μετά τη συνταξιοδότηση θα εξαρ-
τάται όλο και περισσότερο από ιδιωτικά συ-
στήματα μέσω επαγγελματικών ή προσωπι-
κών συνταξιοδοτικών συστημάτων. Η στενή 
συνεργασία των κρατών μελών είναι ανα-

γκαία για συμπληρωματικές συντάξεις, συμπεριλαμβανο-
μένης της συνεργασίας για θέματα που συνδέονται με τη 
διαθεσιμότητα, τη συμμετοχή και την κάλυψή τους. Ανά-
λογα με τις εθνικές πρακτικές, οι κοινωνικοί εταίροι μπο-
ρούν να έχουν σημαντικό ρόλο εν προκειμένω. 

Οι πρόσφατες μεταρρυθμίσεις στον τομέα των συντάξεων 
ανέβαλαν τη συνταξιοδότηση και περιόρισαν την πρόωρη 
έξοδο από την αγορά εργασίας. Η επιτυχία των μεταρ-
ρυθμίσεων αυτών θα εξαρτηθεί σε μεγάλο βαθμό από την 
ικανότητα των εργαζομένων μεγαλύτερης ηλικίας να πα-
ραμείνουν στην απασχόληση, καθώς η ηλικία συνταξιο-
δότησης αυξάνεται. Το 2012 το ήμισυ των αποχωρήσεων 
από την αγορά εργασίας οφειλόταν στο γεγονός ότι εργα-
ζόμενοι είχαν φτάσει στην ηλικία συνταξιοδότησης. Πολ-
λοί συνταξιοδοτήθηκαν νωρίτερα για λόγους όπως ασθέ-
νεια, ανεργία και καθήκοντα παροχής φροντίδας. Συνε-
πώς, θα είναι καθοριστικής σημασίας να παρασχεθούν 
στους πολίτες οι αναγκαίες δεξιότητες, καθώς και υγειο-
νομική και κοινωνική υποστήριξη, προκειμένου να διατη-
ρηθεί η απασχολησιμότητά τους, καθώς γηράσκουν.  

Η Επιτροπή αναπτύσσει πρωτοβουλίες που βαίνουν 
προς αυτή την κατεύθυνση, όπως η πρόσφα-
τη σύσταση σχετικά με τη μακροχρόνια ανεργία, η οποία 
αποσκοπεί στην καλύτερη υποστήριξη των μακροχρόνια 
ανέργων, ώστε να μπορούν να επιστρέψουν στην αγορά 
εργασίας και να μην καταστούν ανενεργοί. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-15-5770_en.htm  
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Στις 14 Οκτωβρίου 2015, το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο υπέγραψαν 
το Πρόγραμμα για την Απασχόληση και 
την Ανάπτυξη στην Ελλάδα, το οποίο υπέ-
βαλε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 15 Ιουλί-
ου. Στόχος είναι να επιτραπεί στην Ελλάδα 
να κάνει πλήρη χρήση των κονδυλίων της Ε.Ε. και να 
χορηγηθεί ρευστότητα στην ελληνική οικονομία. Η 
Ελλάδα αναμένεται να λάβει πάνω από 35 δις ευρώ 
τα οποία έχουν ήδη δεσμευθεί στον προϋπολογισμό 
της Ε.Ε. κατά την περίοδο 2014-2020 στο πλαίσιο των 
Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών και Επενδυτικών Ταμεί-
ων. 

Τα Πρόγραμμα περιλαμβάνει την πρόωρη αποδέσμευση 
του τελευταίου 5% των εναπομενουσών πληρωμών της 
Ε.Ε. που συνήθως διατηρούνται μέχρι το κλείσιμο των 
προγραμμάτων το 2017 και την πλήρη κατάργηση της 
ανάγκης για εθνική συγχρηματοδότηση, που σημαίνει 
συγχρηματοδότηση της Ε.Ε. σε ποσοστό 100% για την 
περίοδο 2007-2013. Αυτό θα οδηγήσει σε άμεση πρόσθε-

τη ρευστότητα ύψους 500 εκατ. ευρώ και 
εξοικονόμηση 2 δις ευρώ περίπου για τον 
ελληνικό προϋπολογισμό. Αυξάνεται επίσης 
το ποσοστό της αρχικής προχρηματοδότη-
σης για τα προγράμματα της περιόδου 2014-
2020 στην Ελλάδα κατά 7 εκατοστιαίες μονά-

δες, γεγονός που σημαίνει ότι μπορεί να διατεθεί εμπρο-
σθοβαρώς ένα επιπλέον δις ευρώ. 

Το Πρόγραμμα για την Απασχόληση και την Ανάπτυξη 
στην Ελλάδα έχει ως στόχο να στηρίξει την ολοκληρωμέ-
νη δέσμη μεταρρυθμίσεων που συμφωνήθηκε μεταξύ της 
ελληνικής κυβέρνησης, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
διεθνών εταίρων, στο πλαίσιο του νέου προγράμματος 
οικονομικής προσαρμογής. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πα-
ρέχει επίσης τεχνική συνδρομή και εμπειρογνωμοσύνη 
στην Ελλάδα, με τη νέα υπηρεσία στήριξης διαρθρωτικής 
μεταρρύθμισης (SRSS) προκειμένου να διασφαλίζεται η 
ταχεία ενεργοποίηση των κονδυλίων και η βέλτιστη χρή-
ση τους για την υποστήριξη της ανάκαμψης και τη δημι-
ουργία θεμελίων για βιώσιμη απασχόληση και ανάπτυξη.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_STATEMENT-15-5779_el.htm  

Έγκριση του Προγράμματος Απασχόλησης και Ανάπτυξης στην Ελλάδα 

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-15-5770_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_STATEMENT-15-5779_el.htm
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Προς μια βαθύτερη και δικαιότερη ενιαία αγορά 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε στις 28 Οκτωβρίου 2015 χάρτη πορείας για την 
υλοποίηση της πολιτικής δέσμευσης του προέδρου Juncker να αξιοποιηθούν στο 
έπακρο οι δυνατότητες της ενιαίας αγοράς και να καταστεί η ενιαία αγορά το εφαλτή-
ριο που θα εκτινάξει την Ευρώπη στις πρώτες θέσεις ανάπτυξης της παγκόσμιας οι-
κονομίας. 

Οι δράσεις που συμφωνήθηκαν έχουν ως εξής:  

 Καταναλωτές: Η Επιτροπή θα λάβει μέτρα που να διασφαλίζουν ότι οι καταναλωτές που επιθυμούν να αγοράσουν 
υπηρεσίες ή προϊόντα σε άλλο κράτος μέλος, είτε στο διαδίκτυο είτε οι ίδιοι προσωπικά, δεν θα αντιμετωπίσουν δια-
φορετικές τιμές, όρους πώλησης, ή τρόπους παράδοσης, εκτός εάν αυτό δικαιολογείται από αντικειμενικούς και επα-
ληθεύσιμους λόγους.  

 ΜΜΕ και νεοσύστατες επιχειρήσεις: Καταβάλλονται προσπάθειες στο πλαίσιο του Επενδυτικού Σχεδίου και της 
Ένωσης Κεφαλαιαγορών ώστε να διευκολυνθεί η πρόσβαση στη χρηματοδότηση για τις ΜΜΕ. Επιπλέον, η Επιτρο-
πή προτίθεται να απλουστεύσει τη νομοθεσία για τον ΦΠΑ, να μειώσει το κόστος εγγραφής των εταιρειών, να υποβά-
λει πρόταση για την αφερεγγυότητα των επιχειρήσεων και να παράσχει πρόσβαση σε όλες τις πληροφορίες σχετικά 
με τις κανονιστικές απαιτήσεις μέσω ενιαίας ψηφιακής πύλης εισόδου. Η Επιτροπή θα επεξεργαστεί επίσης σαφείς 
και φιλικούς προς τις ΜΜΕ κανόνες διανοητικής ιδιοκτησίας και θα λάβει τα τελικά μέτρα που απαιτούνται ώστε το 
ενιαίο δίπλωμα ευρεσιτεχνίας να καταστεί ελκυστικό και προσιτό για τις ευρωπαϊκές επιχειρήσεις. 

 Καινοτομικές υπηρεσίες: Η Επιτροπή θα αναπτύξει μια ευρωπαϊκή ατζέντα για τη συνεργατική οικονομία. Νέα επι-
χειρηματικά μοντέλα αποφέρουν οφέλη στους πολίτες και τις επιχειρήσεις και συμβάλλουν στη βελτιστοποίηση της 
χρήσης των υφιστάμενων πόρων. Ωστόσο, εγείρονται ερωτήματα ως προς την καταλληλότητα των υφιστάμενων κα-
νονιστικών διατάξεων για τον σκοπό τον οποίο εξυπηρετούν και ως προς την ανάγκη θέσπισης νέων κανόνων.  

 Επαγγελματίες: Η Επιτροπή θα βελτιώσει τις ευκαιρίες για διασυνοριακή κινητικότητα τόσο των επιχειρήσεων όσο 
και των επαγγελματιών. Θα βελτιώσει την αναγνώριση των επαγγελματικών προσόντων και θα διευκολύνει τη διασυ-
νοριακή παροχή επιχειρηματικών υπηρεσιών, κατασκευαστικών και άλλων υπηρεσιών που παράγουν ανάπτυξη.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-15-5910_en.htm  

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5902_en.htm 

Από τις αρχές του 2015, το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Επενδύσεων (ΕΤΕ) και μετοχικά αμοιβαία κε-
φάλαια σε όλη την Ευρώπη έχουν υπογράψει 
συμφωνίες επενδύσεων αξίας 1 δις €, το οποίο 
θα παρέχει χρηματοδότηση των ιδίων κεφαλαί-
ων για τις επιχειρήσεις. 

Οι νέες συμφωνίες επιτρέπουν στους διαχειριστές κεφαλαί-
ων να επενδύσουν σε πολλά υποσχόμενες νεοσύστατες 

επιχειρήσεις, μικρομεσαίες επιχειρήσεις και εται-
ρείες μεσαίας κεφαλαιοποίησης που επωφελού-
νται από επενδύσεις κεφαλαίου. Η κινητοποίηση 
άλλων επενδυτών αναμένεται να οδηγήσει σε γενι-
κές επενδύσεις άνω των 12 δις ευρώ σε όλη την 

Ε.Ε. Το επενδυτικό σχέδιο για την Ευρώπη στοχεύει στην 
παροχή των χρηματοδοτικών μέσων που δεν παρέχει σή-
μερα η αγορά, ώστε η Ευρώπη να μπορεί να επενδύσει 
στο μέλλον της. 

Επενδυτικό Σχέδιο της Ευρώπης για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις  

Νέα για Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις 

(ΜΜΕ) 

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-15-5910_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5902_en.htm
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Μια έρευνα του Ευρωβαρομέτρου διερευνά 
τις διεθνείς επιχειρηματικές δραστηριότητες 
που διεξάγονται από ΜΜΕ εντός και εκτός 
της εσωτερικής αγοράς, με ιδιαίτερη έμφαση 
στις εξαγωγές και εισαγωγές. Οι 14.513 ΜΜΕ 
από τους κλάδους της μεταποίησης, του λια-
νικού εμπορίου, των υπηρεσιών και της βιο-
μηχανίας συμμετείχαν στην έρευνα. Η έρευνα 
παρέχει στοιχεία τόσο για το μέσο όρο της Ε.Ε., όσο 
και ανά χώρα και κάνει μια διάκριση με βάση τα χα-
ρακτηριστικά των ΜΜΕ. 

Σύμφωνα με την έρευνα, όσο μεγαλύτερη είναι μια επιχεί-
ρηση, τόσο πιο πιθανό είναι να έχει εμπλακεί σε διεθνείς 
επιχειρηματικές δραστηριότητες. Οι κατασκευαστικές ε-
ταιρείες είναι πιο πιθανό να έχουν εμπλακεί σε επιχειρη-
ματικές δραστηριότητες τόσο εντός όσο και εκτός της ε-
σωτερικής αγοράς. Η έρευνα αποκάλυψε ότι η κύρια αγο-
ρά-στόχος των εξαγωγικών ΜΜΕ της Ε.Ε. είναι η εσωτε-
ρική αγορά (81%), ακολουθούμενη από τη Μέση Ανατολή 

και τη Βόρεια Αφρική (15%), την Ανατολική Ευ-
ρώπη, τον Καύκασο και τα Βαλκάνια (14%), τις 
ΗΠΑ (13%) , την Ινδία και τη Νοτιοανατολική 
Ασία (11%), τη Ρωσία, την Κίνα και την Ινδία 
(10%). 

Τα κύρια εμπόδια που αντιμετωπίζουν οι εξα-
γωγικές ΜΜΕ της Ε.Ε. είναι οι περίπλοκες διοι-
κητικές διαδικασίες κατά την εξαγωγή, το υψηλό 

κόστος παράδοσης, ο προσδιορισμός των επιχειρηματι-
κών εταίρων στο εξωτερικό είναι πάρα πολύ δύσκολος 
και η οικονομική επένδυση είναι πολύ υψηλή. Σύμφωνα 
με την έρευνα, τα πιο πιθανά μέτρα παροχής βοήθειας 
για τη διεθνοποίηση των ΜΜΕ είναι επιχορηγήσεις, 
επιδοτήσεις ή δάνεια με χαμηλό επιτόκιο, φορολογικά 
κίνητρα, υποστήριξη για την εξεύρεση επιχειρηματικών 
εταίρων και δικτύωση. Άλλα μέτρα περιλαμβάνουν τις 
ευκαιρίες συμμετοχής σε διεθνείς εκθέσεις, πληροφόρη-
ση για τις ευκαιρίες της αγοράς και τους κανόνες και κα-
νονισμούς, καθώς και συμβουλευτική ή κατάρτιση. 

Έρευνα για τις διεθνείς δραστηριότητες των ΜΜΕ της Ευρώπης 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/qgdkxmo  

 Νέα στρατηγική για το εμπόριο και τις επενδύσεις 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προτείνει μια νέα εμπορική και επενδυτική 
στρατηγική για την Ε.Ε., με τίτλο «Εμπόριο για όλους: προς μια πιο 
υπεύθυνη πολιτική για το εμπόριο και τις επενδύσεις».  Η προσέγ-
γιση αυτή ανταποκρίνεται στις νέες οικονομικές πραγματικότητες, 

σύμφωνα με την εξωτερική πολιτική της Ε.Ε. και στηρίζεται σε τρεις βασικές αρχές —αποτελεσματικότητα, 
διαφάνεια και αξίες— μέσα από τις οποίες εξασφαλίζει ότι η εμπορική πολιτική παρέχει οφέλη σε όσο το 
δυνατόν περισσότερα άτομα. 

Η στρατηγική συνοδεύεται από ένα επικαιροποιημένο πρόγραμμα εμπορικών διαπραγματεύσεων που μπορεί 
να συμβάλει στη διαμόρφωση της παγκοσμιοποίησης προς όφελος των ευρωπαίων πολιτών, των επιχειρήσεων και 
γενικότερα: 

 Δίνει προτεραιότητα στην ολοκλήρωση σημαντικών έργων που βρίσκονται σε εξέλιξη, όπως ο Γύρος συνομιλιών 
της Ντόχα στο πλαίσιο του ΠΟΕ, η TTIP, η συμφωνία ελεύθερων συναλλαγών (ΣΕΣ) μεταξύ Ε.Ε. και Ιαπωνίας 
και η επενδυτική συμφωνία μεταξύ ΕΕ και Κίνας.  

 Ανοίγει τον δρόμο σε νέες διαπραγματεύσεις στη ζωτικής σημασίας περιοχή Ασίας-Ειρηνικού (όπως συμφωνίες 
ελεύθερων συναλλαγών με την Αυστραλία, τη Νέα Ζηλανδία, τις Φιλιππίνες και την Ινδονησία) και προβλέπει την 
εμβάθυνση των σχέσεων της Ε.Ε. με τους αφρικανούς εταίρους της.  

 Εκσυγχρονίζει τις υφιστάμενες συμφωνίες ελεύθερων συναλλαγών με το Μεξικό και τη Χιλή και την τελωνειακή 
ένωση με την Τουρκία. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/new-trade-strategy/  

Η Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής Αγοράς, 
Βιομηχανίας, Επιχειρηματικότητας και ΜΜΕ 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής δημοσίευσε 
προκήρυξη σύμβασης με τίτλο 
«Υποστήριξη της πολιτικής της εσωτερικής 
αγοράς για την ανάπτυξη: μελέτη σκοπιμό-
τητας σχετικά με την πραγματική υλοποίηση μιας κοι-
νής διασυνοριακής διαδικασίας διαγωνισμού από 
δημόσιους αγοραστές διαφορετικών κρατών μελών». 

Ο στόχος της σύμβασης είναι η εκπόνηση μελέτης για την 
αξιολόγηση της σκοπιμότητας υλοποίησης κοινών δια-

κρατικών διαγωνισμών από αναθέτουσες αρ-
χές ή κεντρικούς φορείς αγορών που βρίσκο-
νται σε διαφορετικά κράτη μέλη που καλύ-
πτουν διοικητικές, νομικές και οργανωτικές 
πτυχές. Ο ανάδοχος θα παράσχει συστάσεις 
σχετικά με τον τρόπο αντιμετώπισης αυτών 

των προκλήσεων, καθώς και έναν χάρτη πορείας/
κατευθυντήριες γραμμές για την υλοποίηση παρόμοιων 
σχεδίων άλλων αγοραστών. 

Οι ενδιαφερόμενοι φορείς μπορούν να υποβάλλουν τις 

προσφορές τους έως τις 14 Δεκεμβρίου 2015. 

Μελέτη σκοπιμότητας σχετικά με την υλοποίηση κοινής  

διασυνοριακής διαδικασίας διαγωνισμού από δημόσιους αγοραστές  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:391823-2015:TEXT:el:HTML&src=0  

http://tinyurl.com/qgdkxmo
http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/new-trade-strategy/
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:391823-2015:TEXT:el:HTML&src=0
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2015 
H2020 Info Day: Smart Cyber-Physical Systems, Digital Automation, Smart Anything 
Everywhere and ICT Innovation for Manufacturing SMEs Initiatives 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nzdj63n  

1 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Joint Digital Healthcare 2015 Symposium 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/pzllzld  

1-2 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Nanoelectronics Forum 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.nanoelectronicsforum.org/ 

1-2 Δεκεμβρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

Principles of Pharma Market Access in Europe 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/o3fah3y 

1-2 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

PATHOLOGY 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://lifescienceevents.com/pathology-2015-1st-3rd-dec-2015/  

1-3 Δεκεμβρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

The Healthcare IT Exchange 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/p8dwmu7 

2-3 Δεκεμβρίου 
Μπέρμινχαμ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

8th annual Consumer Behaviour in Tourism Symposium - CBTS2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cbts2015.org/ 

2-4 Δεκεμβρίου 
Μόναχο, Γερμανία 

Infoday on Internet of Things Large Scale Pilot 5 on Connected and Autonomous vehicles 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/o7ksu75   
3 Δεκεμβρίου 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Annual Conference in Financial Supervision in the EU 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/no6a3x7 

3-4 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

4th International Congress on Tourism 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/p4d2ut2 

3-5 Δεκεμβρίου 
Γκιμαράες,  
Πορτογαλία 

Info day on RRI-SSH in ICT-related parts of H2020 WP16-17 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/p8g8ren  
7 Δεκεμβρίου 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Launch of the Covenant on demographic change 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nwfshvn 

7 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

7th European Innovation Summit 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ptaerdj 

7-10 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Horizon 2020 Secure, Clean and Efficient Energy Societal Challenge: Energy Efficiency 
Call for Proposals 2016 Info Day 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/easme/node/6551  

8 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

4th Annual Medical Device Access Leaders Forum 
Περισσότερες πληροφορίες: http://medicaldeviceaccess2015.nextlevelpharma.com/  

8 Δεκεμβρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

Roles of sleep and circadian rhythms in the origin and nutritional management of  
obesity and metabolic disease 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.rsm.ac.uk/nutrition2015  

8-9 Δεκεμβρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Public Safety Communications Europe (PSCE) conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.psc-europe.eu/index.php?id=429 

9 Δεκεμβρίου 
Οξφόρδη,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

The 6th Annual European Data Protection & Privacy Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nslvuoc 

10 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

8th International Conference on Computer Science and Information Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iccsit.org/ 

10-11 Δεκεμβρίου 
Άμστερνταμ,  

Ολλανδία 

2nd International Conference on Artificial Intelligence 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icoai.org/ 

10-11 Δεκεμβρίου 
Άμστερνταμ,  

Ολλανδία 

Info and stakeholders' day on Smart Wearables 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/olzx2rd  

11 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Tourism Day 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/olm7o7x 

16 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Macro - Trend Conference on Technology and Engineering 
Περισσότερες πληροφορίες: http://macrojournals.com/paris/technology_and_innovation 

21-22 Δεκεμβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

http://tinyurl.com/nzdj63n
http://tinyurl.com/pzllzld
http://www.nanoelectronicsforum.org/
http://tinyurl.com/o3fah3y
http://lifescienceevents.com/pathology-2015-1st-3rd-dec-2015/
http://tinyurl.com/p8dwmu7
http://www.cbts2015.org/
http://tinyurl.com/o7ksu75
http://tinyurl.com/no6a3x7
http://tinyurl.com/p4d2ut2
http://tinyurl.com/p8g8ren
http://tinyurl.com/nwfshvn
http://tinyurl.com/ptaerdj
https://ec.europa.eu/easme/node/6551
http://medicaldeviceaccess2015.nextlevelpharma.com/
https://www.rsm.ac.uk/nutrition2015
http://www.psc-europe.eu/index.php?id=429
http://tinyurl.com/nslvuoc
http://www.iccsit.org/
http://www.icoai.org/
http://tinyurl.com/olzx2rd
http://tinyurl.com/olm7o7x
http://macrojournals.com/paris/technology_and_innovation
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2016 
H2020 Health European Brokerage Event Paris 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.b2match.eu/behealthparis/registration  

13 Ιανουαρίου  
Παρίσι, Γαλλία 

7th International course on Ophthalmic and Oculoplastic reconstruction and trauma 
surgery 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/onf6arx  

13-15 Ιανουαρίου  
Βιέννη, Αυστρία 

Energy Efficient Construction 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.b2match.eu/energydaysgraz2016 

14 Ιανουαρίου  
Γκρατς, Αυστρία 

Information and Networking Days on Horizon 2020 Big Data topics 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/qcdsr3s   

14-15 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

World Congress on Recurrent Pregnancy Loss (WCRPL 2016) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/p8n99p6  

14-17 Ιανουαρίου 
Κάννες, Γαλλία 

The Shoulder - International Conference Shoulder Revision Arthroplasty 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.shoulderconference.org/ 

15-16 Ιανουαρίου 
Αμβούργο, Γερμανία 

3rd International Workshop on Lung Health. Asthma and COPD: converging 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.lung-health.org/  

15-17 Ιανουαρίου 
Μονακό 

Graphene Study Workshop 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://graphene-flagship.eu/graphenestudy/ 

17-22 Ιανουαρίου 
Κοιλάδα Σαμονί, 

Γαλλία 

Bridging the Digital Divide: Ensuring High-Speed and Quality Internet in Europe Beyond 2020 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.publicpolicyexchange.co.uk/events/GA19-PPE2 
19 Ιανουαρίου 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 

15th International Electronics Recycling Congress IERC 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icm.ch/ierc-2016 

19-22 Ιανουαρίου  
Σάλτσμπουργκ,  

Αυστρία 

Unlocking the Potential of Mobile Health in Europe: Removing Barriers to the 
Empowerment of Citizens 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.publicpolicyexchange.co.uk/events/GA20-PPE2 

20 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Brokerage event in the field of "Smart System Integration" 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nccghzn 

20 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

5th Annual Pharmaceutical Microbiology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nklr374  

20-21 Ιανουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

CDDF – ITCC – SIOPE 4th Paediatric Oncology Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://cddf.org/4th-cddf-paediatric-oncology-conference/ 

20-21 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Social Media in the Pharmaceutical Industry 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nsk9u2p  

20-21 Ιανουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Cultural and Creative Industries in Europe: Promoting Smart, Sustainable and Inclusive Growth 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.publicpolicyexchange.co.uk/events/GA21-PPE2 

21 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Second Sustainable Nanotechnology School 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.sun-fp7.eu/events/upcoming-events/2nd-nanoschool/ 

24-29 Ιανουαρίου 
Βενετία, Ιταλία 

CfP Knowledge, Policymaking and Learning in European Metropolitan Areas: Experi-
ences and Approaches 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/o6ed844  

25-26 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Viruses 2016 - At the Forefront of Virus–Host Interactions 
Περισσότερες πληροφορίες: http://sciforum.net/conference/viruses-2016 

26-28 Ιανουαρίου 
Basel, Ελβετία 

Accelerated Computing in Discrete Optimization 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.sintef.no/projectweb/collab/collab-ii-workshop/  

28-29 Ιανουαρίου 
Όσλο, Νορβηγία 

https://www.b2match.eu/behealthparis/registration
http://tinyurl.com/onf6arx
https://www.b2match.eu/energydaysgraz2016
http://tinyurl.com/qcdsr3s
http://tinyurl.com/p8n99p6
http://www.shoulderconference.org/
http://www.lung-health.org/
http://graphene-flagship.eu/graphenestudy/
http://www.publicpolicyexchange.co.uk/events/GA19-PPE2
http://www.icm.ch/ierc-2016
http://www.publicpolicyexchange.co.uk/events/GA20-PPE2
http://tinyurl.com/nccghzn
http://tinyurl.com/nklr374
http://cddf.org/4th-cddf-paediatric-oncology-conference/
http://tinyurl.com/nsk9u2p
http://www.publicpolicyexchange.co.uk/events/GA21-PPE2
http://www.sun-fp7.eu/events/upcoming-events/2nd-nanoschool/
http://greatpi.eu/2015/07/27/cfp-knowledge-policymaking-and-learning-in-european-metropolitan-areas-experiences-and-approaches/
http://greatpi.eu/2015/07/27/cfp-knowledge-policymaking-and-learning-in-european-metropolitan-areas-experiences-and-approaches/
http://tinyurl.com/o6ed844
http://sciforum.net/conference/viruses-2016
https://www.sintef.no/projectweb/collab/collab-ii-workshop/
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2016 

Config Management Camp 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://cfgmgmtcamp.eu/ 

1-2 Φεβρουαρίου 
Γάνδη, Βέλγιο 

Learning Technologies Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.learningtechnologies.co.uk/ 

3-4 Φεβρουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

ATTD 2016 — Advanced Technologies & Treatments for Diabetes 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.attd2016.com/ 

3 - 6 Φεβρουαρίου 
Μιλάνο, Ιταλία 

SAI Data Summit Brussels 
Περισσότερες πληροφορίες: http://sai.be/#!/event/3754 

4 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Smart Cities UK 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.smartcityuk.com/#intro 

4 Φεβρουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

EU Studies Fair 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/oamj7hm 

 5-6 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

World Conference on Educational Sciences (WCES)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.globalcenter.info/wces/ 

5-7 Φεβρουαρίου 
Μαδρίτη, Ισπανία 

EIP Water Conference: How is water innovation succeeding in Europe? 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/p9d553t  

10 Φεβρουαρίου 
Leeuwarden,  

Ολλανδία 

EWSDGE Final Conference “European Women Shareholders Demand Gender Equality” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ofh6mlg 

11 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

The 2016 Science|Business Horizon 2020 Conference - 4th Edition 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nm2atq9 

16 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

The 2016 European Sustainable Development on Education Research Conference in 
London 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.conferencealerts.com/show-event?id=158014 

17-20 Φεβρουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

STARS, PTP-Cycle and MOBI Projects – Final Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ovreekn  

18 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Information Day- 2016 Call for KIC Proposals  -  EIT Food & EIT Manufacturing  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/oaxcba6  

18 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference on Social Science and Humanities  
Περισσότερες πληροφορίες: http://10times.com/icssh-brussels 

23 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference on Medical, Biological and Pharmaceutical Sciences  
Περισσότερες πληροφορίες: http://10times.com/icmbps-brussels 

23 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference on Operations Research and Enterprise Systems (ICORES) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icores.org/ 

23-25 Φεβρουαρίου 
Ρώμη, Ιταλία 

1st UNI-SET Clustering Event (ECE) "Addressing the human resource challenge to 
build the future energy system"  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/obcvkmy  

24-26 Φεβρουαρίου 
Trondheim,  
Νορβηγία  

2016 EFMD Entrepreneurship Education Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/okw9x4x  

24-26 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Annual Conference on EU Law in the Pharmaceutical Sector  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://10times.com/annual-conference-on-eu-law-in-pharmaceutical 
 

25-26 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

12th UIC ERTMS World Conference 2016 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/qjyrw2e  

29 Φεβρουαρίου -  
2 Μαρτίου 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://cfgmgmtcamp.eu/
http://www.learningtechnologies.co.uk/
http://www.attd2016.com/
http://sai.be/#!/event/3754
http://www.smartcityuk.com/#intro
http://tinyurl.com/oamj7hm
http://www.globalcenter.info/wces/
http://tinyurl.com/p9d553t
http://tinyurl.com/ofh6mlg
http://tinyurl.com/nm2atq9
http://www.conferencealerts.com/show-event?id=158014
http://tinyurl.com/ovreekn
http://tinyurl.com/oaxcba6
http://10times.com/icssh-brussels
http://10times.com/icmbps-brussels
http://www.icores.org/
http://tinyurl.com/obcvkmy
http://tinyurl.com/okw9x4x
http://10times.com/annual-conference-on-eu-law-in-pharmaceutical
http://tinyurl.com/qjyrw2e
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ FREDERICK  

http://www.frederick.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΥ 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

http://www.moec.gov.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ 

http://www.polis-municipality-cyprus.com/  

ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://cyprussports.org/  

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 

http://www.cardet.org/ 

PwC 

http://www.pwc.com.cy/  

CONTACT ADVERTISING AGENCY LTD 

http://www.contact.com.cy/  

Εταίροι 

 

Διεθνείς Εταίροι 

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

http://school.med.uoa.gr/  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

http://www.uth.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  

http://www.ucy.ac.cy/
http://www.ouc.ac.cy/
http://www.cut.ac.cy/
http://www.frederick.ac.cy/
http://www.nup.ac.cy/
http://www.uclancyprus.ac.cy/
http://www.moec.gov.cy/
http://www.aglantzia.com/
http://www.nicosia.org.cy/
http://www.polis-municipality-cyprus.com/
http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el
http://cyprussports.org/
http://www.eaec.eu.com/
http://www.cardet.org/
http://www.pwc.com.cy/
http://www.contact.com.cy/
http://school.med.uoa.gr/
http://www.aueb.gr/
http://www.uth.gr/
http://www.unipi.gr/
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.churchofcyprus.org.cy/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.euc.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.unic.ac.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

ΙΜΗ 

http://www.imhbusiness.com/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

Συνδρομητές 

 
                       
 

 
 
 
 
 
 

Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενημέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

  Ροζμαρί Στρεβινιώτη                     Χρήστος Κατσαλής  
  Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  

  E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: katsalis.christos@ucy.ac.cy  

  
Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 

www.eoc.org.cy 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  
Λευκωσία: Πανεπιστήμιο Κύπρου Κτ. Συμβουλίου-Συγκλήτου Α.Γ. Λεβέντης, Τ.Θ. 20537, 1678 Λευκωσία 

Τηλ.: +357 22894294 - Φαξ: +357 22895005 
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